[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.04.2021 г.

	№
	369

О введении режима функционирования городского

звена ТП РСЧС «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ»

В целях защиты от пожаров населения, обеспечения пожарной безопасности объектов города в период сухой, жаркой, ветреной погоды, приводящей к возникновению пожаров, а также стабилизации обстановки с пожарами, повышения уровня готовности, немедленного реагирования сил и средств городского звена ТП РСЧС, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае», статьями 30, 35 Ус​тава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести на территории города Канска в с 09 часов 00 минут 30.04.2021 года режим функционирования городского звена ТП РСЧС «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».
2. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций, связанных   со   сложной   пожарной обстановкой силы и средства городского звена ТП РСЧС, указанные в Постановлении администрации г. Канска Красноярского края от 19.08.2015 № 1308 «О городском звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края города Канска, отмене Постановления администрации города Канска от 22.01.2014 № 79».
3. Управлению по делам ГО и ЧС г. Канска (Крупский Р.В.):
3.1. вести постоянный мониторинг пожарной обстановки дежурными сменами МЕДДС по камерам наружного видеонаблюдения. При отработке термически-активных точек по данным космомониторинга в обязательном порядке регистрировать их в дежурной части полиции, а при возгораниях на объектах экономики и деревоперерабатывающих предприятиях незамедлительно информировать администрацию города и Канскую межрайонную прокуратуру;

3.2. обеспечить немедленное представление в Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю информации о нарушениях функционирования объектов жизнеобеспечения населения, социально значимых объектов и объектов жилого сектора города Канска;
3.3. продолжить информирование жителей и организаций города Канска о мерах по соблюдению пожарной безопасности путем подворного обхода и вручения памяток и листовок. Для информирования населения о мерах пожарной безопасности задействовать муниципальную систему оповещения, а также автомобили, оборудованные громкоговорящей связью МО МВД России «Канский» и ОЭР службы спасения города Канска;
3.4. усилить деятельность общественных инструкторов пожарной профилактики, членов клуба добровольных пожарных, спасателей и волонтеров;
3.5. продолжить патрулирование неблагополучных в противопожарном отношении районов города силами ОЭР, особое внимание при патрулировании уделить  памятнику природы краевого значения «Сосновый бор» в г. Канске».

4. МО МВД России «Канский» (Банин Н.В.):

4.1. обеспечить контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в быту неблагополучных семей, состоящих на учете, и имеющих на иждивении малолетних детей;
4.2. совместно с административной комиссией г. Канска провести рейдовые мероприятия в районах индивидуальной жилой застройки города и садоводческих товариществах.  Обязать собственников (арендаторов, пользователей) земельных участков произвести очистку своих основных и прилегающих территорий от мусора, древесных отходов и сухой растительности.
5. Начальнику 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (Кравцов А.В.) на период действия особого противопожарного режима задействовать личный состав свободный от несения службы с целью организации обходов жилых зон города и организации проведения противопожарных инструктажей с населением.
6. Управлению строительства и ЖКХ администрации г. Канска (Боборик М.В.)
6.1. организовать и провести проверку электрических сетей и теплогенерирующих установок общедомового имущества в многоквартирных домах, организовать работу управляющих жилищных организаций по размещению в многоквартирных домах стендов по правилам пожарной безопасности в быту;
6.2. спланировать и провести мероприятия и по очистке подъездных путей к источникам наружного противопожарного водоснабжения;
7. Управлению образования г. Канска (Рева Е.Ю.):
7.1. организовать в образовательных учреждениях проведение внеочередных инструктажей по пожарной безопасности и эвакуационных тренировок с участием участников образовательного процесса;
7.2. запланировать проведение занятий по учебному предмету основы безопасности жизнедеятельности с учащимися на тему: «Обеспечение мер пожарной безопасности в быту и о правилах пользования открытым огнем в лесах, других местах с наличием горючих веществ и материалов, включая бесхозные строения».
8. Руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности:

8.1. для стабилизации обстановки с пожарами на территории жилого сектора, предприятий и организаций, расположенных в черте города, а также объектов, прилегающих к лесному массиву, организовать мероприятия по очистке территории города от сухой травы, прошлогодней листвы деревьев и мусора;
8.2. полностью запретить сжигание сухой травы, мусора, а также отходов производства;
8.3. организовать силами членов добровольных пожарных формирований патрулирование территории предприятий и организаций, подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники, провести соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;
8.4. принять меры к созданию минерализованных полос (проведение   опашки) на территориях предприятий и организаций и дачных (садовых) обществ, прилегающих к лесным массивам, детских оздоровительных лагерей, свалок бытовых отходов;
8.5. провести проверку состояния молниезащиты резервуарных парков ГСМ, АЗС, организовать проведение их ремонта;
8.6. провести проверки систем звукового оповещения населения, рабочих и служащих о пожарах;
8.7. организовать вывоз мусора от организаций (учреждений), предприятий;
8.8. провести ревизии и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни), в том числе на территориях предприятий. Разместить у гидрантов и водоемов, а также по направлению движения к ним, соответствующие указатели (объемные со светильником или плоские, выполненные с использованием светоотражающих покрытий).

9. Заместителю главы города - начальнику отдела по охране окружающей среды (Цветков А.В.), совместно с ОНД по г. Канску и Канскому району (Лопатин М.А.), МО МВД Росии «Канский» (Банин Н.В.) провести внеплановые проверки предприятий лесопромышленного комплекса города, железнодорожных тупиков и мест складирования древесных отходов и готовой продукции, на предмет соблюдения требований пожарной безопасности, во избежание причинения вреда жизни, здоровью граждан, возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
10. Административной комиссии г. Канска (Иванец П.Н.) ужесточить контроль за соблюдением требований Правил благоустройства на территории муниципального образования город Канск.
11. 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (Кравцов А.В.), МО МВД России «Канский» (Банин Н.В.), ФКУ Канская ВК по Красноярскому краю (Заложук О.В.), ФКУ СИ-ЗО-5 ГУФСИН России по КК (Степанов Е.А.), командованию войсковых частей 58661-ВЕ (Чубуков Д.В.), 82873 (Ходько В.В.) создать патрульные группы контроля за пожарной обстановкой.
12. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации г. Канска (Нестерова Н.А.):

12.1. совместно с Управлением по делам ГО и ЧС г. Канска (Крупский Р.В.) организовать информирование населения города о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на территории города Канска через средства массовой информации (печать, радио, телевидение);
12.2. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании «Канский вестник».

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на первого заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения П.Н. Иванца.
14. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава города Канска                                                                             А.М. Береснев